UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Bakalářská práce:

**SVĚDKOVÉ JEHOVOVI JAKO PŘÍKLAD NOVÉHO
NÁBOŽENSKÉHO Hnutí**

Autorka práce: Anna Mrázková

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Kubišová

2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených podkladů. Souhlasím s jejím zapůjčením s podmínkou, že veškeré použité informace i přejaté údaje budou řádně citovány a nedojde k jejich zneužití.

V Praze dne

.....

Anna Mrázková

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou nových náboženských hnutí a je zaměřena na Svědky Jehovovy. Nejprve je zde objasněn termín „nové náboženské hnutí“ a jsou zde uvedeny důvody, proč je někdy lepší používat tento název namísto označení „sekta“. Jsou zde charakterizovány obecné rysy, negativa a pozitiva nových náboženských hnutí. Dále například rysy literatury typické pro nová náboženská hnutí či způsoby získávání členů do těchto hnutí. Další část je věnována Svědkům Jehovovým, jejich historii, organizaci a jsou zde rozebrány nejdůležitější články jejich učení – například odlišnosti tohoto nového náboženského hnutí od křesťanství, zdroje, ze kterých hnutí vychází a další charakteristiky, především ty, které jsou společností vnímány jako neobvyklé. Práce odpovídá na otázku, zda Svědkové Jehovovi odpovídají charakteristice nových náboženských hnutí.

Abstract:

This bachelor thesis deals with problems of new religious movements and is specialized in Jehovah's Witnesses. At first, the term 'new religious movement' is cleared up and there are mentioned reasons for preferring this term rather than the expression 'cult'. The thesis characterizes general traits as well as negative and positive qualities of new religious movements. Further, it focuses for example on traits of literature typical for new religious movements or the recruitment methods. Next part is devoted to Jehovah's Witnesses, their history, the organization and there are also analysed the most important points of their doctrine, e.g. differences between this new religious movement and Christianity, the origins of the movement and other characteristics, especially the ones which are considered unusual by society. The thesis concludes with a reply to inquiry into the matter of Jehovah's Witnesses' correspondence to the characteristics of new religious movements.

OBSAH

ÚVOD..... 5
1. POJEM NOVÉ NÁBOŽENSKÉ HNUTÍ..... 7
1.1 Nové náboženské hnutí nebo sekta? 7
1.2 Termín nové náboženské hnutí 9
2. CHARAKTERISTIKA NOVÝCH NÁBOŽENSKÝCH HNUTÍ 12
2.1 Znaky nových náboženských hnutí..... 12
2.2 Pozitiva a negativa nových náboženských hnutí..... 16
2.2.1 Negativa 16
2.2.2 Pozitiva 17
2.3 Nebezpečnost nových náboženských hnutí..... 18
2.4 Literatura nových náboženských hnutí 21
2.5 Získávání nových členů 23
2.5.1 Ideální člen nového náboženského hnutí 25
2.5.2 Profil vhodných adeptů 25
3. SVĚDKOVÉ JEHOVOVI 27
3.1 Historie..... 27
3.2 Organizace 30
3.3 Učení..... 32
3.3.1 Literatura – z čeho Svědkové Jehovovi vycházejí 33
3.3.2 Armagedon, jak se zachránit..... 35
3.3.3 Misionářská činnost, studium 36
3.4 Věroučné zvláštnosti..... 40
3.4.1 Odlišnosti od křesťanství 40
3.4.2 Svátky, oslavy 42
3.4.3 Další odlišnosti..... 43
3.4.4 Hodnoty..... 46
ZÁVĚR: ODPOVÍDÁ CHARAKTERISTIKA SVĚDKŮ JEHOVOVÝCH CHARAKTERISTICE NOVÝCH NÁBOŽENSKÝCH HNUTÍ? 49
POUŽITÉ ZDROJE..... 53

ÚVOD

Jako téma své práce jsem si zvolila nová náboženská hnutí. Rozhodla jsem se orientovat na Svědky Jehovovy,¹ protože jsou v České Republice nejrozšířenější z nových náboženských hnutí. Každý z nás se s nimi nejspíše někdy setkal, když vykonávali svoji misionářskou činnost. Chtěla bych touto prací odpovědět na otázku, zda charakteristika Svědků Jehovových skutečně odpovídá charakteristice nových náboženských hnutí a zda jsou tak tedy označování správně. Víím, že jsou nazýváni jako nové náboženské hnutí, nikoli jako náboženství, nejsem si však jistá, zda je to opodstatněné a zda by neměli být raději označováni jako náboženství. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla rozebrat charakteristiky nových náboženských hnutí a zjistit zda náboženská společnosti Svědkové Jehovovi odpovídá jejich charakteristice. A celkově – která uskupení lze tímto termínem (nová náboženská hnutí) označit a za jakých podmínek.

Na rozšíření Svědků se podílely politické události. Na rozdíl od většiny náboženských hnutí totiž Svědkové Jehovovi nebyli za minulého režimu zakázáni, ale tiše tolerováni. To jim umožnilo rozšířit se do takové míry, jaká je dnes.² Oproti jiným náboženským skupinám tedy Svědkové Jehovovi po roce 1989 nezačínali od nuly, ale s počtem asi patnácti tisíc stoupenců. Při sčítání lidu v roce 2001 se Náboženská společnost Svědkové Jehovovi zařadila na čtvrté místo co do četnosti církví. Konkrétně se k víře přihlásilo 23 162 svědků.³

Ve své práci se nejprve zaměřím na samotný pojem „nové náboženské hnutí“, protože se domnívám, že je třeba tento termín objasnit, a že je potřeba vysvětlit proč ho v práci užívám namísto označení „sekta“. Dále se budu věnovat charakteristice

¹ V práci dochází ke kolísání velkých písmen ve slově svědkové. Na doporučení Ústavu pro jazyk český AV ČR píší Svědkové Jehovovi či Svědkové (velké písmeno) v případě, že mám na mysli Náboženskou společnost Svědkové Jehovovi a tyto názvy jsou prakticky zkráceným názvem společnosti. V případě, že píší svědkové či svědkové Jehovovi (malé písmeno) mám na mysli příslušníky tohoto hnutí.

² NOVOTNÝ, T.; VOJTÍŠEK, Z. *Základní orientace v nových náboženských směrech*. Praha: Oliva, 1995, str. 4. ISBN 80-85942-00-3.

³ *Český statistický úřad* [online]. 6.8. 2003 [cit. 2010-05-13]. Obyvatelstvo hlásící se k jednotlivým církvím a náboženským společnostem. Dostupné z WWW: <http://notes2.czso.cz/csu/2003ediciplan.nsf/o/4110-03--obyvatelstvo_hlasici_se_k_jednotlivym_cirkvim_a_nabozenskym_spolecnostem>.

nových náboženských hnutí obecně, zejména nejdůležitějším znakům těchto hnutí. Také zdůrazním, proč jsou nová náboženská hnutí vnímána negativně, ale na druhé straně se budu snažit najít alespoň určitá pozitiva, která hnutí mohou mít. Zmíním se rovněž o potencionální nebezpečnosti nových náboženských hnutí, především o důvodech, proč jsou tato hnutí společností chápána jako nebezpečná.

Vzhledem k tomu, že jistými specifiky se vyznačuje i literatura vydávaná novými náboženskými hnutími (většinou je distribuována a šířena z jediného místa), rozhodla jsem se tomuto tématu také věnovat stejně jako způsobům získávání nových členů do hnutí, které jsou pro ně typické.

V dalším oddílu práce se budu věnovat charakteristice Svědků Jehovových. Na počátku je nezbytné zmínit, za jakých okolností, a proč skupina vznikla, jak se dále vyvíjela. Těmto otázkám se věnuji v podkapitole 3.1. Historie. Pro svědky je velmi zásadní také jejich organizace, která je ve všem řídí, proto se budu zabývat i jejím rozbořem.

Samotné učení Svědků Jehovových jsem se rozhodla rozebrat trochu jinak, než jak je běžné v dostupné literatuře specializované na Svědky. Objektivních monografií je velmi málo. Většinou jsou knihy o učení Svědků Jehovových psány jako křesťanské polemiky, kde je patrné nepřátelství křesťanů k nim. Rozebírány jsou veškeré odlišnosti od křesťanství. Ty v práci také zmiňuji, ale teologická polemika není hlavním předmětem práce. Rozebírám proto nejdůležitější články v učení Svědků, což je patrně především učení o nastávajícím konci světa. Podrobněji se věnuji takovým bodům jejich učení, díky kterým jsou

[…]


Svědkové Jehovovi se domnívají, že Bůh má na zemi svou vyvolenou organizaci (společnost Strážná věž), pomocí které sděluje své poznání. Tvrdí, že Bůh určil věrného a rozvážného otroka, aby zprostředkoval správné uctívání. Nejprve tohoto otroka reprezentoval zakladatel hnutí Russel. Po jeho smrti byl za věrného rozvážného otroka považován celý vedoucí sbor společnosti (a začalo se tvrdit, že se Russel nikdy za věrného rozvážného otroka nepovažoval). Kdo však reprezentoval otroka ještě před zakladatelem, Svědkové neuvádějí.⁸³

Ústředí (tzv. odbočka) v České Republice sídlí na adrese Bryksova 939, Praha 9 – Černý most.⁸⁴ Náboženská společnost Svědkové Jehovovi je v České Republice oficiálně státem zaregistrována od 1. září 1993.⁸⁵ Ministerstvo kultury tuto společnost uznalo jako oficiální, protože své učení popřela. V roce 1993 totiž společnost registrujícímu orgánu tvrdila, že nezakazuje svým členům přijímat transfúze krve ani nastupovat na vojenskou či civilní službu. Jejich publikace však

⁸⁰ BARTOŠOVÁ, J. *Rozmluvy z Písem se Svědky Jehovovými*. Praha: Setkávání, 2009, str. 27.

⁸¹ HOLDEN, A. *Jehovah's Witnesses. Portrait of a contemporary religious movement*. London: Routledge, 2002, str. 22 a 29. ISBN 0-203-46058-8.

⁸² VOJTÍŠEK, Z. *Netradiční náboženství u nás*. Praha: Dingir, 1998, str. 72-73. ISBN 80-902528-0-X.

⁸³ BARTOŠOVÁ, J. *Rozmluvy z Písem se Svědky Jehovovými*. Praha: Setkávání, 2009, str. 27-29.

⁸⁴ VOJTÍŠEK, Z. *Netradiční náboženství u nás*. Praha: Dingir, 1998, str. 73. ISBN 80-902528-0-X.

⁸⁵ *Ministerstvo kultury* [online]. 2007 [cit. 2010-04-04]. Data registrace církví a náboženských společností a svazů církví a náboženských společností. Dostupné z WWW: <<http://www.mkcr.cz/cz/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/odkazy/data-registrace-cirkvi-a-nabozenskych-spolecnosti-a-svazu-cirkvi-a-nabozenskych-spolecnosti-11263>>.

svědčí o opaku a je evidentní, že šlo o lež. Svědkové tuto lež dodatečně vysvětlují tím, že oni v podstatě nic neučí, ale pouze předávají a šíří Boží učení.⁸⁶

3.3 Učení

Svědkové Jehovovi se domnívají, že jsou jedinou správnou náboženskou organizací a že ostatní křesťanská společenství žijí v bludu.⁸⁷ Ve svých příručkách proto často zmiňují důležitost uctívání Boha. Tvrdí však, že jen jejich společenství uctívá Boha správným způsobem a je správné. „Většina lidí neuctívá Boha správným způsobem, a proto jsou na cestě ke zničení. Pouze málo jich je na cestě k životu.“⁸⁸

Svědkové Jehovovi se považují za pravé křesťany, o čemž svědčí i zmínky v jejich publikacích. „Ježíš zavedl jedno pravé křesťanské náboženství. I dnes tedy musí existovat pouze jeden sbor neboli jedna skupina pravých ctitelů Jehovy Boha.“⁸⁹ V publikacích jsou uváděny znaky, které podle nich má pravé křesťanství. Kromě znaků, které mohou být typické pro více náboženských skupin (například že opravdoví křesťané mají mezi sebou opravdovou lásku, že mají hlubokou úctu k bibli a že mají v úctě boží jméno), uvádějí i znaky typické pro Svědky Jehovovy (například, že praví křesťané musí kázat o Božím království vždy a všude a že se nesmějí vměšovat do politických událostí).⁹⁰

Ačkoli se svědkové Jehovovi sami považují za křesťany, odmítají některé křesťanské zásady. Například neuznávají Nejsvětější Trojici, dále tvrdí, že Duch svatý není osoba, ale jen jakási síla podobná elektřině. Odmítají stěžejní křesťanský symbol kříž, protože prý Ježíš nezemřel na kříži, ale na kůlu, neslaví Vánoce,

⁸⁶ VOJTÍŠEK, Z. *Netradiční náboženství u nás*. Praha: Dingir, 1998, str. 73. ISBN 80-902528-0-X.

NOVOTNÝ, T.; VOJTÍŠEK, Z. *Základní orientace v nových náboženských směrech*. Praha: Oliva, 1995, str. 6. ISBN 80-85942-00-3.

⁸⁷ BLEY, S.; BURKART, M.; FEIEREIS, K., aj. *Malý slovník sekt*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1998, str. 112. ISBN 80-7192-246-3.

⁸⁸ *Můžeš žít navždy v pozemském ráji*. Brooklyn: Watchtower Bible and Tract Society, 1990, str. 26.

⁸⁹ *Co od nás Bůh vyžaduje*. Watchtower Bible and Tract Society, 1996, str. 26.

⁹⁰ Tamtéž, str. 26- 27.

Velikonoce a další svátky. Ostatní náboženství považují za falešná a nazývají je Velkým Babylónem, který prý bude při posledním soudu zničen.⁹¹
