Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jméno studenta: **Anna Mrázková**

Název práce: Svědkové Jehovovi jako příklad nového náboženského hnutí

Jméno vedoucího práce: PhDr. Zuzana Kubišová

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Slovní ohodnocení: Práce je dobře koncepčně pojata, přehledně strukturována, autorka nic podstatného neopomenula. Závěr shrnuje a komentuje poznatky, přínos k řešení problematiky nelze očekávat.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). x

Slovní ohodnocení: Práce je především dobrým kompilátem z literatury a pramenů, je dobře literárně podložena. Vlastní téma zakotvuje do solidního pojmového a teoretického rámce. Poměrně málo jsou využity data statistiky a výzkumů. Autorka však přece jen pouze nesnáší materiál, ale snaží se poznatky komentovat, dát jim svůj výklad.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

Slovní ohodnocení: Po jazykové stránce je práce v pořádku (ojedinělé překlepy se však přece jen vyskytnou). Autorka věnovala dosti péče ovládnutí terminologie. V příloze je pouze jeden dokument. Tabulky nejsou využity. Práci by svědčilo využití některých statistických tabulek a dat z výzkumů.

IV. Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní společenské faktory, které vedly v 60. a 70. letech k znovuoživení potřeb náboženského vědomí a hledání.

2. Jaký je vztah Svědků Jehovových k judaismu a k různým křesťanským církvím a myšlenkovým proudům? Diferencují? Jak?

Navržená známka

Datum 3. srpna 2010

Podpis oponenta práce:

Doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.